
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа (,,Службен 
весник на Република Македонија” бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11),, како и врз основа на член 30 од Законот за 
основно образование (,,Службен весник на Република Македонија” бр. 103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 
100/12, 24/13, 41/14 и 116/14) министерот за образование и наука ја утврди наставната програма по ликовно 
образование за VII одделение на деветгодишното основно образование за учениците со мултихендикеп во посебните 
училишта и посебните паралелки во основните училишта. 
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1. ВОВЕД 

Предметот ликовно образование преставува составен дел од концептот за деветгодишнообразование. Се изучува како задолжителен 
предмет  во третиот период од основното  образование од VII до IX одделение со по два часа  неделно, односно 72 часа годишно. 
Ликовното образование нуди можност застекнување трајни и употребливи знаењаи вештини за ликовно изразување.Тоа им помага  на 
учениците да го спознаат светот и да сеинтегрираат  во него. 
Преку наставата по ликовно образование се поттикнува психомоторниот, емотивниот и интелектуалниот развој на учениците, се 
развива и нивната фантазија и чувство за естетско проценување. Ученикот/ката учи да набљудува , да ги спознава  уметничките 
вредности и да воспоставува врска   со уметноста којаќе биде присутна  во текот на целиот негов/нејзин живот. 
Ликовното образование се темели на процесот  наистражување и творењето. Тоа ги уважува и ги следи развојните фази на учениците 
занивното ликовно изразување и творење.Однаставникот бара креативени флексибилен пристап во реализацијата на наставата според 
интересот испособностите научениците. 
Предложените активности и методи во наставната програма овозможуваат интеграција на содржините на програмата поликовно  
образование со содржините  напрограмите по другите задолжителни изборни програми. 
 
 
 
. 
    2. ЦЕЛИ ЗА РАЗВОЈНИОТ ПЕРИОД  VII ДО IX ОДДЕЛЕНИЕ 
Учеикот/ученичката 
-да ги проширува своите знаења за ликовниот јазик и ликовното изразување; 
-да развива интерес, фантазија и креативност за ликовно  изразување; 
-да ги изразува самостојно и слободно своите сознанија,чувства, доживувања и впечатоци, мислии фантазии со помош на ликовниот 
јазик и творештво; 
-да ги применува стекнатите знаењаи вештини заликовноизразување; 
-да ги негува културно-хигиено-техничките и работните навики; 
- да гради позитивен однос конкултурното наследство од  различни етнички заедници; 
-да стекнеосновни познавања од историјата на уметноста и теоријата на уметноста; 
-да ја восприема природата и средината во којаштоживее како естетска вредност, инспирација за  ликовно истражувањеипростор 
заликовно делување; 
-да гопочитува своето и ликовното изразување на другите; 
-да сеослободува од стрес,  емоционална напнатост преку ликовното изразување; 
-да го проширува иприменува знаењата во користењето на информатичката технологија воликовното изразување. 
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3.ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА  VII ОДДЕЛЕНИЕ 
 

Ученикот/ученичката: 
 

-да запознава ликовнипоими и да користи нови термини  во наставата по ликовно образование; 
-да користи разни ликовни материјали и да усовршува техники за цртање,сликање,обликување во просторот моделирање и 
градење,графика, визуелни комуникации и дизајнот во ликовното изразување; 
-да ја развива способноста за аналитичко набљудување и забележување на слични и разновидни форми во природата и ликовните дела; 
-да забележува,воочува и применува видови и богатство на линии и нивен сооднос; 
-да стекнува сознанија за боите и нивните основни колористички односи; 
-да го развива елементарно чувство за просторот( надворешен,внатрешен,природен,функционален); 
-да умееда компонира ликовни елементи ( линија,форма, боја, волуме,површина) и да формира естетска целина; 
-да умееда направи избор на идеја,активвност  и средства и да состави    ликовна творба; 
-да умее вербално да ја објасни ученичката торба или уметничкото дело и дасе поттикнува на сопствена естетска процена; 
-да прави разлика на уметнички дела од различни уметнички подрачја ( цртање,сликање, графика, архитектура); 
-да ги препознава   визуелните медиуми и средства и нивна функција; 
-да уме да јакористи компјутерската   техника за ликовно изразување; 
-да го развива интересот за естетските вредности создадени низ историјата. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
4. КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ 
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Crtawe (orientaciono 16 ~asa) 
Celi                           Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 

U~enikot/u~eni~kata: 
-да перцепира разлики на линеарни густини 
воприродниот простор; 
-да се поттикнува да користи линии со 
различен интензитет; 
-да се оспособува да преставува текстура со 
користење линии  со различни насоки и 
густини; 
-да компонира плоштини со различна 
текстурна вредност 
-да  се оспособува да гради композиција со 
компонирање на линии , текстури, тонски 
вредности, големини; 
- да усовршува техники и постапки во 
цртањето зависно од средствотоза цртање; 
- да се поттикнува да изразува ритам и 
контраст на линии и облици; 
- да се поттикнува да  користи постапка за  
добивање на различен тон   и различен 
интензитет на линијата; 
- да стекнува вештини за употреба на 
пигментот како ликовен материјал; 
-да се поттикнува да ги усовршув 
вештините за користење на техниките 
цртање со лавиран туш; 
-да се запознае со делата на тројца 
истакнати автори( домашни и странски). 
 
 
 

 
Ликовни елементи и 
принципи во 
цртањето 
 
 
Средства за цртање 
и нивната употреба 
 
Цртање 
 
Естетско 
проценување 
 
 

 
Густина на линии 
(повторување) 
 
Кадрирање 
 
Тонска вредност 
 
Текстурна вредност 
 
Градација 
 
Плоштина 
 
Композиција 
 
 
 
 
 

-Набљудува (директно или преку фотографии 
и дуги визуелни средства), природни појави  
и на нив воочува тон, текстура, густина и 
карактер на линии-со помош на наставникот; 
-Преку цртање налинии со различен 
интензитет и испреплетеност, црта урбана 
средина и прикажува плоштини со различна 
тонска вредност; 
-со туш монохромно црта мртваприрода и 
притоа изразува градација на тон, светло- 
сенка-прво црта наставникот,па по него 
ученикот; 
-Црта мотиви од непосредната околина кои 
овозможуваат примена на линијата како 
текстура,контура ( инсекти, ентериер)-им се 
даваат неколку цртежи како примери; 
-Црта луѓе и животни во група  и преку 
цртежот преставува активност и движење 
(спортисти, играорци, стадо) по даден 
пример; 
-Црта со пигменти и истражува разни 
постапки- со помош на наставникот; 
-Црта природа во различни годишни времиња 
и прикажува појави и слободно, креативно 
комбинира ликовни елементи и принципи-
гледајќи дадени примери; 
-Набљудува постапка на кадрирање  на 
линеарни содржини во природата; 
-Истражува постапки на забришување со 
крпче, памукк и сл. кои  му овозможуваат 
добивање налинии со различен  тон и 
интензитет  на линиите ; 
-Набљудува цртежи од познати македонски и 
странски ликовни уменици,на нив ја воочува 
улогата на линијата во  однос на бојата и 
обликот. 
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Slikawe (orientaciono 20 ~asa) 
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 

U~enikot/u~eni~kata:  
-Да се поттикнува да ги воочува и користи 
во  својот ликовен израз;колористичките и 
другите естетски вредности во природата; 
-да се оспособува да ги воочува разликите и 
компонентите на визуелниот простор на 
уметничките дела; 
-да се поттикнува да прикажува форми кои 
се допираат,преклопуваат и разминуваат; 
-да користи предходни сознанија зза 
мешањето на боите и самостојно да добива 
хроматски иахроматски бои иодноси на 
тонови; 
-да се поттикнува да применува при 
сликањето комплементарен  контраст на 
бои; 
-да се оспособува да трансформира од 
хроматскиво ахроматски композиции и 
обратно; 
-да се оспособува да врши синтеза на 
битното и елиминирање на небитните 
елементи и детали во сликањето; 
-да се поттикнува да истражува и користи 
разновидни сликарски текстури  во 
творењето; 
-да се оспособува да ги усовршува 
техникитена сликање со акварел, гваж, 
пастел  колаж; 
-да се запознае со неколку дела на 
основоположниците на современото 

 
 
 Средства за сликање 
и нивната употреба 
 
Ликовни елементи и 
принципи во 
сликањето 
 
Сликање  
 
 
Колаж 
 

 
Естетско проценување 

 
 
Хроматски    и 
ахроматски бои 
 
Сликарска фактура 
 
Фигуративна 
композиција 
 
Нефигуративна 
композиција 
 
Валер 
 
 
 
 

-Заедно со наставникот набљудува и 
открива во непосредната околинамотиви за 
ликовен израз со боја 
-Слика облици кои се преклопуваат, 
допираат и смалуваат иизразува 
илузијанапростор ( пејсаж, улица, 
училница)-по даден пример со слика 
-слика и компонира плоштини со различна 
текстура и создава композиција- по пример 
од наставникот; 
-користи градација на тонот (валер) и 
слика мотиви од природата-во моментот да 
ја набљудува и слика природата 
-во техниката колаж креативно прикажува 
контраст на облици, големини, бои.-со 
дадени примери од наставникот 
-слика мотиви накои преку бојата изразува 
чувства 
-Комбинира техники икористи разни 
постапки 
-На ликовни дела забележува фигуратива 
или нефигуративна композиција- со 
примери од наставникот 
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македонско сликарство и две/три дела на 
познати светски автори. 
 
 

Графика (orientaciono 12 ~asa) 
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 

U~enikot/u~eni~kata: 
 
-да се оспособува да воочува ахроматски 
тонови и светло- темен контраст во 
природата; 
-да се оспособува да изработува монотипија 
со контрасни бои; 
-да стекнува знаења закомјутерска графика 
и нејзина примена; 
-да се воведува во отпечатување графика во 
висок печат ( линорез, картонпечат, 
гипсорез); 
-да се поттикнува да разликува графикаод 
компјутерска графика; 
-да се запознава со репродуктивна графика 
во еднаили две бои. 

  
 
 
Средства за печатење 
 
Ликовни елементи во 
графиката 
 
Графика 
 
 
 

 
 
Компјутерска 
графика 
 
Графички лист 
 
Репродуктивна 
графика 
 
Висок печат 
 
Рамен печат 
    

 

 
-Заедно со наставникот ја набљудува 
непосредната околина и воочува светло- 
темен контраст; 
-Користи мотиви и црпи идеи за ликовен 
израз  од своето опкружување од дадена 
слика; 
-Во техниката монотипија во две или 
повеќе бои  преставува симетрија; 
-Со компјутер создава графика по 
сопствена замисла и истата ја отпечатува 
на принтер-но со предходен пример од 
наставникот; 
-Преку отпечатување на висок печат се  
запознава со графичкиот материјал,алатот 
и помагалата    за печатење; 
-На картон печатот додава разни природни 
и вештачки материјали за да прикаже 
текстура. 
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Dizajn i vizuelni komunikacii (orientaciono 12 ~asa) 

Скулптура(orientaciono 12 ~asa) 
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 

U~enikot/u~eni~kata: 
-да се запознава со минијатурна, галериска 
скулптура во отворен простор, 
монументална скулптура 
-да се оспособува да разликува типови на 
полна пластика 
-да сеоспособува во творењето да 
компонира големо-мало, плитко -
длабоко,компакно, перфовирано, 
структуирано; 
-да се поттикнува да ги разбира 
сознанијата за феноменот наликовната 
тродимензионалност од сопственото 
опкружвање и предходните искуства 
-да сепоттикнува да применува при 
обликувањето разни постапки ( градење, 
додавање,одземање, кинење, составување, 
врзување,превиткување, ковање) 
-да се оспособува да составува од готови 
(најдени предмети) и разновидни 
материјали (метал, дрво, хартија, 
пластика) ликовна целина 
-да се запознава со улогата на скулптурата 
и нејзините манифестации во 
секојдневниот општествен, културен, 
социјален, професионален и естетски 
живот. 
-да се запознае со дела на тројца познати 
автори ( светски/и /или/домашни) 
 
 

 
 
Средства за 
моделирање/градење 
(материјали и техники) 
 
Ликовни елементи и 
принципи во 
скулптурата ( форма, 
простор, големина, 
структура, боја, линија, 
композиција, акцент, 
пропорција идр.) 
 
Моделирање/ градење 
 

 
 
Композиција 
 
-Волумен 
 
-Плиток рељеф 
(барељеф) 
 
-Длабок рељеф 
-Полна пластика 
 
-Минијатура 
 
-Галериска 
скулптура 
 
-Монумент 
 

-Преку компаративен материјал да се 
запознае со видовите на тридимензионален 
израз (минијатура, мала скулптура, 
галериска скулптура, скулптура за отворен 
простор и монумент) наставникот да 
покажува, насочува 
-гостување на ликовен автор во училиштето 
-организирање форми на творење 
-да користи разни скулпторски материјали 
и алатки од дрвоилиметал, камен, пластика-
да истражува и сензорно да ги забележува 
-да користи различни атипични материјали, 
алатки, предмети и помагала 
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Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 
U~enikot/u~eni~kata: 
-да го препознава значењето на единството, 
практичното и естетското во предметите за 
секојдневна употреба; 
-да се запознава со идустрискиот дизајн и 
неговата примена во секојдневниот живот; 
- да се оспособува да изработи дизајн  за 
производ; 
-да се поттикнува да користи орнаменти, 
ритам; 
-да се поттикнува во народниот вез да 
препознава  стилизирани форми и да ја  
открива нивната симболика; 
-да се оспособува да користи компјутер за 
изработка на дизајн. 
 
 

 
 
Ликовни елементи  и 
принципи во дизајот и 
визуелните комуникации 
 
Дизајн 
 
Визуелни комуникации 
 
 

 
 
Амбалажа 
 
Омот 
 
Орнамент 
 
Индустриски 
дизајн 
 
Применета 
уметност 
 

-Набљудува дела од графичкиот и 
индустрискиот дизајн- заедно со 
наставникот; 
-Разгледува амбалажа и омоти, го 
забележува дизајнот-од омилена 
чоколада,храна; 
-Изработува нацрт за амбалажа- со даден 
пример; 
-Изработува нацрт за омот- по даден 
пример; 
-Користи ритами црта дезен- по даден 
пример; 
-Стилизира форма од флората и фауната    
ијакористиво ликовниот израз.-со помош 
на наставникот; 
-Декорира разни украснипредмети ( чинии, 
грниња, шишенца, мали тегли ..); 
-Го користи орнаментот-по даден пример; 
-Применува сликарски,цртачки, 
скулпторски материјали и техники и 
истите по потреба ги комбинира. 
 

 
Napomena za na~inot na planirawe i realizacija na nastavite programi 
 
                        Vo paralelkite vo Posebnite osnovni u~ili{ta  i vo posebnite paralelki pri redovnite u~ili{ta sostavot na 
u~enicite e heterogen. Za u~enicite so posebni obrazovni potrebi, soglasno vidot i stepenot na popre~enosta, treba da se 
praktikuva strogo diferenciran i individualiziran pristap vo ramkite na vospitno- obrazovniot proces. Vakviot priod e vo 
funkcija na nivnite individualni specifi~nipotrebi, a se o~ekuva da rezultira so razvivawe na individualnite potencijali i 
sekako maksimalni akademski postigawa. 
Zna~i nastavnicite koi realiziraat nastava so ovie u~enici treba: 
- da se obidat pri izgotvuvaweto na planiraweto ( dokolku vidot i stepenot na  popre~enosta na u~enicitevo paralelkata go 
dozvoluva toa) da planiraat isti sodr`ini, celi iaktivnosti  za celata paralelka; 
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-za u~enicite vo paralelkata ~ij vid i stepen na  popre~enost ne dozvoluva nastavnicite da planiraat isti sodr`ini, celi i 
aktivnosti za celata paralelka, toga{ za niv treba daplaniraat parcijalna participacija vo ramkite na sodr`inite, celite i 
aktivnostite koi gi realizira celata paralelka; 
-dokolku vidot i stepenot e mnogu  seriozen nastavnikot pristapuva kon izgotvuvawe  na interen individualen obrazoven plan  za 
tie u~enici vo ramkite na adaptiranite nastavni  programi ( pri izgotvuvawe na IOP nastavnikot mo`e da koristi nastavni   
sodr`ini i  celi i od nastavniteprogrami  od predhodnite u~ebni godini. Koga nastavnikot vo IOP koristi nastavni 
sodr`inii celi  i od nastavnite programi od predhodnite uчebni godini, treba da gо navede oddelenieto, sodr`inite, kako i 
celta  na nivno povtorno obrabotuvawe. 

 
5.  КАРАКТЕРИСТИКИ НА УЧЕНИЦИТЕ СО МУЛТИХЕНДИКЕП И ДИДАКТИЧКИ ПРЕПОРАКИ 

 
            Учениците со мултихендикеп  имаат сиромашна меморија, лабилно и краткотрајно внимание, ограничено логично расудување, 
редуцирана способност за имагинација и апстракција. Кај ученикот со мултихендикеп примарни пречки се сериозни пречки во психичкиот 
развој, но тие, исто така може да имаат и редукција на слухот и или видот и симптоми на аутизам. Повеќето од нив се потполно зависни од 
околината,  односно потребен им е постојан надзор. Новото градивокај овие ученици треба да се изложува етапно. При објаснување  на 
новите поими треба да планира доволно време и да користи соодветни средства и помагала, конкретнипредмети, внимателно избрани слики, 
цртежи, илустрации, филмови.  
Развојот на говорот и слушањето траат во сите етапи од основното образование. Заради тешкотиите во разбирањето на многу изрази, факти,  
апстракции треба да се организираат и говорни и слушни вежби. 
При усното проверување на нивотона постигањата, наставникот треба да поставува  јасни разбирливи  прашања- задачи. 
Писменото проверување овозможува проверка на содржината, способноста  замислење и писмено  изразување. 
Развојот и учењето на учениците со мултихедикео и со оштетен вид се одвива со побавно темпо. Кај овие лица е потребно постојано 
зборување,  усно обраќање, објаснување, разговор. 
Учениците со мултихендикеп со симптоми на аутизам манифестираат  доцнење во развојот на говорот и јазикот. Карактеристично  за некои 
од нив е дека без некоја причина во одредени ситуации реагираат агресивно  и автоагресивно. 
Многу често пружаат отпор на воведување на евентуални промени од било каква природа. Кај нив постои постојано повторување на 
одредени зборови и фрази (ехолалија) како и повторување на одредени движења ( ехопраксија). Изразената хипо или хиперактивност е исто 
така нивна карактеристика. 

 
Nastavnite sodr`ini od predmetot likovno obrazovanie davaat mo`nost za integrirano celno i sodr`insko 
povrzuvawe so ostanatite nastavni predmeti. Isto taka, se dava mo`nost za vnatre{no integrirano planirawe na site 
temi vo soglasnost na potrebite na u~enicite i planiranite aktivnosti. 
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Godi{en fond na ~asovi: 
 TEMI Број на  

часови 
1. Crtawe 16 ~asa 
2. Slikawe 20 ~asa 
3. Skulptura 12 ~asa 
4. Grafika 12 ~asa 
5. Dizajn i vizuelni komunikacii 12 ~asa   
Vkupno:                                                            72 ~asa 

      
        *  Zabele{ka: Brojot  na ~asovite  e daden orientaciono. 

 
Nastavni sredstva:  
 razni izvori na u~ewe od neposrednata okolina (predmeti vo prirodata i okolinata); 
 didakti~ki sredstva i materijali; 
 vizuelni sredstva (predmeti od neposrednata okolina, reprodukcii, detski tvorbi, aplikacii i sl.); 
 slajdovi, slikovnici, spisanija  i sl.; 
 audiovizuelni sredstva (TV, DVD-pleer, video-pleer, digitalen fotoaparat, digitalna kamera, mobilen 

telefon, kompjuter i drugi sredstva zavisno od predmetot); 
 Internet, obrazovni softveri. 

 
 
6. OCENUVAWE NA POSTIGAWATA NA U^ENICITE 
 

Vo tekot na nastavata redovno se sledat i vrednuvaat postigawata na u~enicite, se pribiraat pokazateli za nivnite 
aktivnosti, motiviranosta za likovno tvorewe, kolektivnata sorabotka i sl. (formativno ocenuvawe). 
Во текот на годината наставникот користи комбинација на описно и бројчено оценување. Na krajot na nastavnata 
godina se izveduva samo broj~ena ocenka. 
Ovaa komponenta e sostaven del na planiraweto na nastavnikot za nastavata i u~eweto.  
 
 

7. PROSTORNI USLOVI ZA REALIZIRAWE NA NASTAVNATA PROGRAMA  
 

Programata vo odnos na prostornite uslovi se teleli na Normativot za prostor, oprema i nastavni sredstva za 
devetgodi{noto osnovno u~ili{te donesen od strana na ministerot za obrazovanie i nauka so Re{enie br. 07-1830/1 od 
28.02.2008 godina. 
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8. Normativ za nastaven kadar 

 
Vospitno-obrazovnata rabota vo VII oddelenie mo`e da ja izveduva lice koe zavr{ilo:  

 - Fakultet za likovni umetnosti – pedago{ki oddel 
 - Fakultet za likovni umetnosti – so dopolnitelno polo`eno grupa pedago{ki predmeti 
 - Dopolnitelna defektolo{ka doobrazba.  
                
 
9. Потпис и датум на утврдување на наставната програма 
 

Адаптираната наставната програма по ликовно образование за VII одделение на деветгодишното основно образование за 
учениците со мултихендикеп во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта, врз основа на утврдената 
соодветна наставна програма за девтегодишно основно образование, на предлог на Бирото за развој на образованието,  ја утврди 
 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА 

Бр. 11-14402/1 од 10.09.2014 година 
Скопје 

 
                   
           Министер   
                   
           ___________________________ 
           Abdilaqim Ademi 
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